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Ta’lim sifati va samaradorligini oshirish yo‘lida xorijiy ilg‘or tajribalarni 

o‘rganish, xalqaro standartlar talablarining joriy etilishi muhim ahamiyatga ega. Bu 

borada O‘zbekiston Respublikasida qo‘yilayotgan amaliy qadamlarga xalq ta’limi 

tizimida ta’lim sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarning tashkil etilishi 

to‘g‘risida hukumat qarorining qabul qilinishi Ta’lim sohasidagi yutuqlarni baholash 

xalqaro assotsiatsiyasidek (IEA-International Association for the Evaluation of 

Educational Achiyevement) nufuzli tashkilot bilan hamkorlik aloqalarining yo‘lga 

qo‘yilishini misol sifatida keltirish mumkin [1].  

 1958-yildan buyon ushbu tashkilot ta’lim sohasiga oid ko‘plab mavzular 

bo‘yicha o‘ttizdan ortiq qiyosiy tadqiqotlarini o‘tkazdi. Jumladan, matematika va 

tabiiy fanlar (TIMSS), o‘qish (PIRLS), fuqarolik va fuqarolik ta’limi (ICCS), 

kompyuter va axborot texnologiyalari bo‘yicha savodxonlik (ICILS) kabi 

yo‘nalishlarda o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalari, umuman olganda ta’lim olish 

jarayonida erishgan yutuqlarini baholab kelmoqda [2]. 

 Ushbu tadqiqotlar yuqori texnik va ilmiy talablar asosida o‘tkaziladi. 

Shuningdek, o‘rganilayotgan holatlarning xususiyatidan kelib chiqib, amaliy 
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tadqiqotlar bilan birga kuzatuv kabi samarali usullardan ham foydalaniladi. Bu 

dasturning muvaffaqiyatli faoliyat olib borayotganiga 2023-yilda 22 yil to‘ladi. 

 Trends in International Mathematics and Science Study (TIMSS) - 4 ва 8- sinf 

o’quvchilarining matematika va tabiiy yo’nalishdagi fanlardan o’zlashtirish darajasini 

baholash uchun; The Programme for International Student Assessment (PISA) - 15 

yoshli o’quvchilarning o’qish, matematika va tabiiy yo’nalishdagi fanlardan 

savodxonlik darajasini baholash uchun; 

 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 29-apreldagi «O‘zbekiston 

Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini 

tasdiqlash to‘g‘risida»gi PF-5712-son Farmonida 2030-yilga kelib PISA xalqaro 

dasturi reytingida jahonning birinchi 30 ta ilg‘or mamlakatlari qatoriga kirishiga 

erishish hamda xalq ta’limi tizimida ta’lim sifatini baholash sohasidagi xalqaro 

tadqiqotlarni tashkil etish asosida o‘quvchilarning o‘qish, matematika va tabiiy 

yo‘nalishdagi fanlardan savodxonlik darajasini baholashga yo‘naltirilgan ta’lim sifatini 

baholashning milliy tizimini yaratish vazifalari belgilangan. PIRLS dasturi 2001-yilda 

Ta’lim sohasidagi yutuqlarni baholash xalqaro assotsiatsiyasi (IEAInternational 

Association for the Evaluation Educational Achievement) tomonidan tashkil etilgan. 

Xalqaro tadqiqotni tashkil etish uchun barcha mas’uliyat (Massachusets, AOSh) 

Boston kollejiga yuklatilgan. Shuningdek, tadqiqot uchun topshiriqlarni tayyorlash 

Germaniya (Gamburg) ma’lumotlar markazida amalga oshiriladi. 

 Xalqaro baholash dasturi PIRLS (Progress In International Reading And 

Literacy Study) dunyoning turli mamlakatlari milliy ta’lim tizimida o‘qish 

savodxonligi bo‘yicha amalga oshirilayotgan ishlar va natijalarni qiyoslashga 

yo‘naltirilgan [3]. 

 Tadqiqotlar 2001, 2006, 2011, 2016-yillarda o‘tkazilgan bo‘lib, 2021-yil 

tadqiqotning beshinchi davriyligi hisoblanadi. Shuni ta’kidlash joizki, 2021-yilda 

o‘tkaziladigan tadqiqotlar 2001-yildan boshlab uzluksiz qatnashib kelayotgan 

davlatlarning 20 yil davomida erishgan yutuqlarini baholash imkonini beradi. Har besh 

yilda o‘tkaziladigan PIRLS dasturi 4-sinf o‘quvchilarining o‘qish savodxonligini 

xalqaro darajada baholaydi. Mazkur dastur IEA tashkilotining 4- sinf o‘quvchilarini 

matematika va tabiiy fanlardan savodxonligini baholaydigan TIMSS dasturini 

to‘ldirishga yo‘naltirilgan bo‘lib, Boston kollejidagi TIMSS va PIRLS xalqaro o‘quv 

markazi IEA tashkilotining Gamburg va Amsterdam shaharlaridagi idoralari bilan 

yaqindan hamkorlikda boshqariladi. 2016-yildan boshlab qo‘shimcha tanlov asosida 

ePIRLS tizimi joriy qilingan bo‘lib, u o‘quvchilarning onlayn o‘qish savodxonligini 

baholashga mo‘ljallangan. Internet o‘quvchilar uchun ma’lumotlar olishning 

boshlang‘ich yo‘li hamda maktab fanlari doirasida izlanishlar olib borish uchun 

markaziy manba hisoblanadi. 2021-yilda o‘tkaziladigan PIRLS tadqiqotlarida 

dasturning birinchi marta raqamli formatga (digital PIRLS, lekin shu bilan birga 
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an’anaviy qog‘oz format bo‘ladi) o‘tishi hamda ePIRLS, 2016-yilda boshlangan 

internet muhitida boshqariladigan onlayn o‘qishni kompyuterda baholash ko‘zda 

tutilmoqda. 

 PIRLS dasturida qatnashuvchi mamlakatlar soni yildan yilga ko‘payib 

bormoqda. Masalan, dasturda 2001-yilda 35 ta mamlakat qatnashgan bo‘lsa, 2006- 

yilda 40 ta, 2011-yilda 45 ta, 2016-yilda 50 ta mamlakat va navbatdagi 2021-yilda 

o‘tkaziladigan tadqiqotda 60 ta mamlakatning ishtirok etishi rejalashtirilgan. 

 PIRLSning o‘qishdagi yutuqlarni baholash doiralari IEA tomonidan 1991- yilda 

o‘qish savodxonligi bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlardan foydalangan holda, ilk 

marotaba, 2001-yildagi tadqiqotlar uchun ishlab chiqilgan. Shundan buyon PIRLSning 

baholash doiralari tadqiqotning har bir davri uchun, shu jumladan, 2021-yildagi 

tadqiqot davri uchun ham yangilandi. PIRLS yosh o‘quvchilarning sinfda va sinfdan 

tashqari o‘qishining ikkita keng qamrovli maqsadiga qaratilgan. Bular badiiy tajriba 

orttirish hamda ma’lumot olish va ulardan foydalanish uchun o‘qishdir. 

 Bundan tashqari, PIRLS o‘qish maqsadlarining har birida to‘rtta keng tushunish 

jarayonini birlashtiradi. Bular: diqqatni jamlash va aniq ko‘rsatilgan ma’lumotlarni 

topish, to‘g‘ridan to‘g‘ri xulosalar chiqarish, g‘oyalar va axborotni talqin qilish va 

uyg‘unlashtirish, kontent va matn elementlarini baholash va tanqid qilishdan iborat.  

Butun dunyo bo‘ylab o‘qish savodxonligining rivoji odamlarning nima sababdan 

o‘qishlari bilan bevosita bog‘liq. Umuman olganda, bu sabablar zavqlanish va shaxsiy 

qiziqish uchun o‘qishni yoki ta’lim va jamiyat hayotida munosib ishtirok etishni o‘z 

ichiga oladi. Ko‘pgina yosh o‘quvchilarning dastlabki mutolaasi aksariyat hollarda 

hikoya (masalan, hikoya to‘plamlari yoki rasmli kitoblar) yoki o‘quvchilarga atrofidagi 

dunyo haqida ma’lumot beradigan va savollarga javob beradigan ma’lumotli 

matnlardan iborat bo‘ladi. Yosh o‘quvchi uchun o‘qish savodxonligining har ikki 

maqsadi ham muhim hisoblanadi. Shuning uchun PIRLS har bir o‘qish turini 

baholashda matnlarni teng bo‘lishni asosiy maqsad qilib olgan. 
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